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مخالفان و  موافقان استیضاح چه گفتند
مردم می گویند دست همه اینها در دست هم است!

حاجی دلیگانی، موافق اســتیضاح وزیر صمت: دیگر نمی توانم جواب مردم را بدهم. حتی دیگر نمی توانیم اقوام درجه یک 
خودمان را توجیه کنیم.

مردم می گویند شورای رقابت و وزارت صمت با هم هستند. مردم می دانند اینکه یکی می گوید ۷۰ درصد گران کنیم، دیگری 
می گوید ۳۰ درصد برای گران کردن ۴۵ درصدی است.

چرا آقای وزیر خودروسازی را به بخش خصوصی واگذار نکرد؟
ســیاهکلی، نماینده موافق استیضاح: دشــمن تمام همت خود را صرف ناکارآمدی نظام کرده است و نظام باید مانند دیگر 
نقشه های دشمن این نقشه را نیز نقش بر آب کند. مجلس باید طرحی بیاورد تا کشور را از شر اندرونی ها و گروهک ها نجات دهد. 

بنا بر نظر کارشناسان، عرضه خودرو در بورس نیز چیزی در گران فروشی نداشته است.
چرا وزیر صمت را در کمتر از شش ماه دوباره استیضاح می کنید؟

میرتاج الدینی، مخالف استیضاح:نوبتی هم باشــد، نوبت دیگران است! چرا با دولت انقلابی این گونه برخورد می کنید؟ مگر 
خودمان امضا جمع نکردیم که آقای رئیســی رأی بیاورد! ما همه در یک  کشــتی نشسته ایم! حتی یک نفر هم در پاکدستی وزیر 

صمت تردیدی ندارد.
وزارت صمت دولت زندگی و معیشت میلیون ها ایرانی را به جهنم تبدیل کرد

روح اله حضرت پور، موافق اســتیضاح وزیر صمت: امروز به عنوان موافق اســتیضاح وزیری سخن می گویم که حقوق ملت 
ایران و ساده ترین نیازهای خانواده ایرانی را به رؤیایی دست نیافتنی تبدیل کرده است. استیضاح این وزیر نابلد نه از سوی مجلس 
بلکه از ســوی مردم در حال انجام اســت و این استیضاح، استیضاح باندهای گردن کلفت بازار خودرو و استیضاح تولیدکنندگان 
تابوت های مرگ و استیضاح مسببان وضع فعلی کشور است. ما امروز وزیری ضد محرومان را استیضاح می کنیم. اگر استیضاح 

زودتر انجام می شد، وضعیت کشور امروز این گونه نبود و به خدا این حق الناس است.
آقای فاطمی امین شما توانایی مدیریت این وزارتخانه را ندارید!

هاجر چنارانی، نماینده موافق اســتیضاح وزیر صمت: دیگر نمی توانیم در چشــم مردم حوزه خود نگاه کنیم. مردم از گرانی 
بــه ســتوه آمدند. می گویند بازار خودرو به وزارت صمت ارتباط ندارد. در ۲۰ ماهــی که وی وزیر صمت بود من نماینده باید یقه 
چه کســی را برای گرانی خودرو بگیرم. بازار خودرو اســتخوان مردم را ترکانده است. در این ۲۰ ماه قیمت خودرو از کجا به کجا 

رسیده است.
اگر با فاطمی امین مشکل دارید، با نظام که مشکل ندارید

میبدی، نماینده مخالف استیضاح وزیر صمت: کدام شرع مقدس به ما اجازه داده است این گونه دستاوردهای نظام را بدون 
اســتناد {زیر} علامت ســؤال بگذاریم، در حالی که وزیر دولت مردمی با آمار و نمودار و مستند به گزارش مرکز پژوهش ها و مرکز 
آمار، این مطالب را ارائه داده است. اگر با فاطمی امین مشکل دارید، با نظام که مشکل ندارید. سال های اخیر یکی از بی ثبات ترین 
وزارتخانه های کشــور، وزارت صمت بوده اســت و با وجود عمده ترین مشــکلات آن، ساده ترین راهکار اســتیضاح بوده است.
در خصوص مافیای صنعت مباحثی مطرح شد که کاملا درست است و به وجود مافیا در صنعت خودرو واقف هستیم، اما آیا این 
مافیا در دو سال گذشته ایجاد شده و حاصل تحولات چند دهه اخیر نیست؟ تغییرات مستمر و مکرر وزرا آیا حاکی از این حرف 
من نیست؟مطمئن هستم با توجه به نکات مطرح شده پیام استیضاح وزیر صمت به ملت، دولت و مردم با وجود جوسازی های 

کذب اخیر، هم افزایی، همفکری بین دو قوه و حل مشکلات مزمن نیست. امیدوارم کاری کنیم که مورد رضایت خداوند باشد.

بازتاب

واکنش وزارت صمت به یک گزارش
وزارت صمــت در واکنش به گزارش روزنامه «شــرق» درباره اســتیضاح وزیر 
ســمت با تیتر «ناگهان شاســی بلندها؟» در مورخ ۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ توضیحاتی 

ارسال کرده که عینا منتشر می شود:
تکذیــب ادعای یــک نماینــده درباره تحویــل خودروی شاســی بلند به 

نمایندگان
وزارت صمــت ادعای یکــی از نمایندگان محتــرم مبنی بر اینکــه در جریان 
منتفی شدن اســتیضاح قبلی آقای فاطمی امین ۷۰ تا ۷۵ خودروی شاسی بلند در 
اختیار مجلس قرار گرفته اســت را قویا تکذیب کرد. وزارت صمت تأکید کرد: این 
ادعا کاملا کذب است و این وزارتخانه پیگیری حقوقی این موضوع را در دستور کار 
قرار خواهد داد. گفتنی اســت وزیر صمت در صحن علنی مجلس و در دیدارهای 
متعدد فردی و گروهی با نمایندگان محترم ضمن تأکید بر رویکرد مبارزه با فســاد 
دولت ســیزدهم، رویکرد مدیران و برنامه های تحولی وزارت صمت را در مســیر 

مقابله عینی و عملی با هرگونه فساد و رانت عنوان کرده است.

واکنش وزارت اقتصاد به یک گزارش
تورم و رشد تولید و همچنین تدوین لایحه اصلاح بودجه ۱۴۰۲ در راستای تحقق 
شعار سال حکایت از این دارد که دولت و وزارت اقتصاد برنامه مشخص، هدفمند 
و کارشناسی شده ای برای تحقق شعار سال دارد. مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاســخ به مطلب روز سه شــنبه ۲۹ فروردین ماه 
ســال جاری روزنامه «شرق» با عنوان «دولت برنامه نمی دهد» در جوابیه ای اعلام 
کرد: برخلاف ادعاهای برخی رســانه ها؛ در جلسه ششم فروردین ماه امسال ستاد 
هماهنگی های اقتصادی دولت با حضور رئیس جمهور برای تحقق شــعار سال و 
مهار تورم، نکات و ملاحظات دولت و سایر دستگاه ها مطرح شد تا فهرستی از تدابیر 
اقتصادی برای مهار تورم مشخص و در کمیته مشترکی تدوین و بررسی شود. در این 
کمیته درخصوص پنج برنامه کاهش ناترازی های بودجه و فرابودجه، برنامه تسویه 
و کاهش بدهی های دولت به شــبکه بانکی، برنامه کاهــش ناترازی نظام بانکی، 
برنامه کاهش ناترازی  ارزی و برنامه مشــخص اعمال سیاست های پولی به منظور 
مهار تورم صحبت و هم افزایی شد. همچنین پنج برنامه رشد تولید نیز شامل برنامه 
افزایش دسترســی مردم و بنگاه ها به اعتبارات، برنامه رفــع موانع تولید و ارتقای 
پیش بینی پذیری اقتصادی و تنظیم بازار، برنامه کاهش ناترازی انرژی، برنامه عرضه 
دارایی های مالی و برنامه تسهیل و توسعه تجارت خارجی بود که در همان جلسه 
روز ششــم فروردین ماه مشخص شــد. این برنامه ها در هم اندیشی های مستمر با 
اقتصاددانان و صاحب نظران اقتصادی در حال چکش کاری است تا شکل عملیاتی 
به خود گیرد. لازم به یادآوری است که اصلاح بودجه سال جاری به عنوان مهم ترین 
ســند مالی دولت در راستای تحقق شعار سال در دســتور کار دولت بوده و ظرف 
هفته های آینده پیشــنهادی برای بیان اینکه قانون بودجه ۱۴۰۲، جهت حرکت در 

مسیر مهار تورم نیازمند چه اصلاحاتی است، به مجلس ارسال خواهد شد.

 آیا کسب وکارها، بازوی اجرائی سیاست های 
فرهنگی هستند؟

اصولا حکمرانی در ایران به  طور معمول سعی داشته که مسئولیت سنگین 
تصمیم گیــری و اقدام در حوزه امور اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی را از دوش 
خود بردارد و به جامعه منتقل کند. مثلا مهم ترین نهاد جامعه پذیری در جامعه 
ما یعنی خانواده را آن چنان درگیر مســئولیت معیشــت و مسائل و چالش های 
اقتصادی و اجتماعی کرده اســت که فرصت هــای گردهمایی و گفت وگوی بین 
نســل والدین و فرزندان و انتقال ارزش های فرهنگــی و اخلاقی در بین اعضای 
خانواده را از بین برده است. همچنین با ناکارآمد ساختن نهادهای اجتماعی مانند 
مدرسه و دانشگاه و انجمن های مدنی، مسئولیت همه امور آموزشی و علمی و 
مشــاوره ای را به گردن خانواده انداخته اســت، خانواده ای که نه آمادگی چنین 
مسئولیت های سنگینی را دارد و نه اساسا باید چنین چیزی به او واگذار شود. در 
حوزه حجاب هم حکمرانی در  حال کناره گیری از مســئولیت عواقب آن و انتقال 
آن به کسب وکارهاست. این انتقال خطرناک از یک  سو به تقابل ها و خشونت های 
اجتماعی دامن می زند و از ســوی دیگر به فروپاشی سرمایه اجتماعی نهادی در 
ایران منجر می شود و به انگاره و تصویر دولت در میان کسب وکارها و شهروندان 
ضربات جبران ناپذیــری می زند. حکمرانی ما تغییر تدریجــی و آرام ارزش های 
اجتماعی و ســبک های زندگی نو را درک نمی کند که در چندین دهه در جامعه 
ایران به دلیل پذیرفته نشــدن، نادیده گرفته شــدن و به حاشیه رانده شدن آنها به 
 صورت مسئله های اجتماعی و فرهنگی سر برآورده اند و به دلیل فقدان انعکاس 
آن تغییرات ارزش ها در سیاســت های اجتماعــی و فرهنگی، کم کم به  صورت 
مســئله ها و بحران های عمیق اجتماعی پدیدار می شوند و می توانند هزینه های 
ملی و انســانی بغرنجی را به جامعه و حکمرانی تحمیل کنند. درواقع حجاب 
اگر امروزه به یک بحران برای حکمرانی در ایران تبدیل شــده اســت، ناشــی از 
نادیده گرفتن و نشنیدن تغییرات تدریجی و مدرن شدن جامعه در   صد سال گذشته 
بوده اســت. پاســخ حکمرانی به چنین بحران های اجتماعــی مقطعی، قهری، 
ضربتی، توســل به زور و تصویب قانون بوده است، این در حالی است که جلوی 
تغییرات اجتماعی تدریجی را نمی توان بــا زور و قوه قهریه و نظارت دوربینی و 
حتی با تصویب قانون عمومی گرفت. زیرا در صورت قانون گریزی های گســترده 
هم قانون کا رایی و ارزش خود را از دست می دهد و هم در صورت متخلف شدن 
بسیاری از افراد جامعه بر مبنای آن قانون، نارضایتی اجتماعی گسترده تر می شود. 
پاســخ مؤثر به بحران های اجتماعی، ابتدا پذیرش آن بحران، تحلیل ریشه های 
واقعــی تغییرات و تحولات و مدارا و گفت وگو با گروه های هدف بحران با هدف 

نیل به راه حل فراگیر و دارای رضایت اجتماعی است.

ادامـه از صـفحـه اول

در رســانه های گروهی خواندیم که یکی از اتهامات دو خبرنگار 
محترم روزنامه «شــرق» و روزنامه هم میهن که موضوع درگذشت 
مهســا امینی را در شهریور ۱۴۰۱ پوشــش خبری داده بودند، ارتباط 
با دولت متخاصم ایــالات متحده آمریکاســت! صرف نظر از تردید 
در عنصــر قانونی چنیــن جرمی و اینکــه کدام یک از مــواد قانون 
مجازات اســلامی چنین رفتاری را جرم انگاری کرده است، بر فرض 
اینکه جرمــی به نام ارتباط بــا دولت متخاصــم در قوانین کیفری 
ایران پیش بینی شــده باشــد و برای آن مجازات تعیین شــده باشد، 
باید بررســی کنیم آیا ارتباط با دولــت ایالات متحده آمریکا ارتباط با 
دولت متخاصم محســوب می شــود و در نتیجه قابل پیگرد کیفری 

و مجــازات خواهد بــود؟ تا آنجایی که این حقیــر در متون حقوقی 
و سیاســی مطالعه و غور کرده ام، دولــت متخاصم به دولتی گفته 
می شود که هیچ گونه ارتباط دیپلماتیک، سیاسی، بازرگانی، فرهنگی، 
اقتصادی و... با دولت و مردم ایران نداشــته باشد و علاوه بر آن، در 
حالت خصمانه و جنگ نظامی با کشــور، دولت و ســرزمین ما قرار 
داشــته باشد. این در حالی است که سالیان گذشته و در دوران نظام 
سیاســی پیشین، یک پیمان نامه بر اســاس مقررات آمره بین المللی 
بین دولت وقت ایران و دولت آمریکا منعقد شد تحت عنوان پیمان 
مودت. این پیمان پس از اســتقرار نظام جمهوری اســلامی ایران از 
ســوی نظام کنونی تأیید و تنفیذ شد. مســتند این ادعا دادخواستی 
اســت که از سوی دولت جمهوری اســلامی ایران به استناد پیمان 
مودت به طرفیت دولت آمریکا به دادگاه بین المللی لاهه هلند (که 
یگانــه مرجع بین المللی حل اختلافات دو دولت با یکدیگر اســت) 
در مدتی پیش داده شــد و تصمیمات ماهوی و شــکلی قضائی از 
سوی قضات دادگاه لاهه در راستای پیمان مودت صادر و به طرفین 
ابلاغ شد. صرف نظر از اینکه دولت آمریکا در دوران ریاست جمهوری 

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق این کشور، به صورت غیرقانونی 
و یک طرفه از این پیمان خارج شــد، اما دولت ایران پایبندی خود را 
بــه پیمان مودت در دادگاه بین المللی لاهه اعلام کرد و کماکان این 
پایبندی دولت جمهوری اسلامی به پیمان یادشده به قوت خود باقی 
است. پس نتیجه می گیریم دولتی که با دولت ما پیمان مودت داشته 
و دولت ایران بر این پیمان پایبند اســت، نمی تواند دولت متخاصم 

محسوب شود.
دولت جمهوری اســلامی ایران سفارتخانه های رسمی با دولت 
آمریکا ندارد و پس از اشــغال سفارت آمریکا در تهران، سفارت های 
دو کشور تعطیل شدند. اما پرسش این است که آیا پس از بسته شدن 
ســفارتخانه های دو کشور در کشور مقابل، هیچ گونه روابط سیاسی، 
دیپلماتیک و کنسولی بین دو دولت و شهروندان آنها برقرار نیست؟ 
پاسخ مثبت است. درحال حاضر روابط دیپلماتیک در سطح پایین و 
از طریق سفارتخانه های دو کشور دیگر در قالب حقوقی حافظ منافع 
محقق است. شهروندان ایرانی مقیم آمریکا از طریق دفتر حفاظت 
منافع ایران در واشنگتن (پایتخت آمریکا) کلیه امور احوال شخصیه 
و نیازهــای اداری و قانونی خود را با دولت آمریکا انجام می دهند و 
هیچ مانعی در این مســیر وجود ندارد. شــهروندان ایرانی مقیم این 
کشــور از این طریق به آسانی به میهن خود ایران رفت وآ مد می کنند 
و مســافرت ها بین ایران و آمریکا برقرار است. مراودات اقتصادی و 

بازرگانی بین دو دولت در حال انجام است و بسیاری از ایرانیان برای 
دیدن اقوام و بســتگان یا درمان یا تحصیل یا توریست به آمریکا سفر 
می کننــد و هیچ گونه تعرضی از ناحیه مســئولان آمریکایی به آنان 
نمی شــود، چگونه یک دولت نسبت به دولت و ملت ایران می تواند 
متخاصم تلقی شــود ولی شــهروندان ایرانی آزادانه بتوانند به آن 
کشور ســفر کنند؟ همه دوره های بین المللی ورزشی اعم از فوتبال، 
کشتی و... تحت نظارت نهادهای بین المللی ورزشی بین ورزشکاران 
ایرانی و آمریکایی برگزار می شــود و هیــچ تخاصمی بین دو طرف 
وجود ندارد. همه ساله ده ها مقاله علمی و پژوهشی بین دانشگاه ها 
و مؤسســات آموزش عالی دو کشــور تبادل می شود و هیچ اتهامی 
متوجه افراد مباشر در این امور منتسب نمی شود. مقر اصلی سازمان 
ملل متحد در شهر نیویورک (پایتخت دوم آمریکا) است و همه ساله 
چندین نشســت با حضور کلیه اعضای این سازمان برگزار می شود. 
ازجملــه نماینده دائم ایران در این ســازمان در همه این جلســات 
شرکت می کند و دولت ایالات متحده آمریکا به عنوان دولت میزبان 
و حافظ امنیت شرکت کنندگان در این نشست های بین المللی، نسبت 
به صدور روادید به دیپلمات هــای ایرانی و حفظ امنیت آنان اقدام 
کرده است. در فضای مجازی به تکرار دیده و خوانده ایم که مسئولان 
سیاسی و اجرائی ایرانی در برخی از سفرهای خود به شهرهای کشور 
آمریکا به اماکن تفریحی، ورزشی، فرهنگی و خرید مراجعه کرده اند و 

هیچ تخاصمی از سوی دولتمردان آمریکایی با آنان نبوده است. برابر 
مصوبات شــورای عالی امنیت ملی ایران و نهادهای امنیتی کشــور 
و قوانین موضوعه، تنها دولتی که شــرایط یک دولت متخاصم را با 
دولت جمهوری اسلامی ایران دارد، دولت اشغالگر قدس (اسرائیل) 
اســت و تا جایی که بنده آگاهی دارم، به  جز این کشــور هیچ یک از 
دولت های عضو ســازمان ملل متحد به عنــوان دولت متخاصم با 
دولت جمهوری اسلامی ایران محسوب نمی شوند و بالطبع ارتباط 
احتمالــی با این دولت ها ازجمله دولــت آمریکا نمی تواند منجر به 
انتســاب اتهام ارتباط با دولت متخاصم و مشمول تعقیب کیفری و 

مجازات برابر قوانین کیفری ایران شود.
مدتی پیش از طریق روزنامه «شــرق» توضیحاتــی در رابطه با 
برخــی دیگر از اتهامات این دو خبرنــگار و مردودبودن این اتهامات 
به اســتناد قوانین کیفری ایران مطرح کردم و امیدوار بودم مقامات 
محترم قضائی رســیدگی کننده به ایــن اتهام ها، به اســتدلال های 
این جانب عنایت کنند. اکنون با اتهام نوین ارتباط با دولت متخاصم 
آمریکا برای این دو فعال رسانه ای روبه رو شده ام. امیدوارم در جلسه 
رسیدگی و محاکمه این دو شهروند گرامی و دلسوز به میهن و مردم 
و نظام اســلامی، ایرادهای واردشــده به اتهامات آنــان مورد توجه 
ریاســت محترم دادگاه قرار گیرد و ایشــان از اتهامــات وارده برائت 

حاصل کنند.

آیادولت آمریکا دولت متخاصم است؟

وکیل دادگستری
پیمان حاج محمودعطار

معصومه معظمی: اگرچه همه کابینه یک صدا بســیج شده بودند 
تا مانع از اســتیضاح فاطمی امین، وزیر نورچشــمی دولت شوند و 
برای تحقق این خواسته علاوه بر رایزنی در مجلس، همه معاونان 
پارلمانی وزارتخانه ها در دفتر وزارت صمت برای هماهنگی بیشتر 
تشکیل جلسه داده بودند؛ اما روز گذشته آرا به نحو دیگری چرخید 
و وزیــر صمت که یک بــار پیش از این از تیغ اســتیضاح مجلس 
جســته بود، بالاخره تن به اســتیضاح داد. جلســه ای که حواشی 
زیادی به همراه داشــت. البته طبق شــنیده های غیررسمی ظاهرا 
قرار است فاطمی امین به عنوان جایگزین منصوری، معاون اجرائی 
رئیس جمهور شــود و منصوری هم بــه وزارت آموزش و پرورش 
برود. اما ســاعتی بعد یکی دیگر از نمایندگان به «شرق» گفت که 
در صورت تشــکیل وزارت بازرگانی، فاطمی امین گزینه دولت برای 
این وزارتخانه است و مجلس هم به او برای تصدی این وزارتخانه 
رأی خواهد داد! روز گذشته مجلس در معرض آزمونی بزرگ قرار 
گرفت. استیضاح اولین وزیر کابینه ســیزدهم که یک بار دیگر هم 
پیش از این استیضاحش به صحن علنی آمده بود اما آن زمان گفته 
شــد که لابی های دولت باعث شده اســت مخالفان فاطمی امین 
یک شبه موافق او شوند و با ۱۸۸ رأی موافق، از جلسه رأی اعتماد 
اولیه هم رأی بیشــتری به او بدهند. اتفاقــی که برخی آن را چک 
ســفیدامضای مجلس به دولت دانســتند و نسبت به پس گرفتن 
امضای برخــی نمایندگان اســتیضاح کننده و رأی دهندگانی که تا 
پیش از آن مخالف عملکرد وزیر صمت بودند و حالا موافق او شده 
بودنــد، انتقاداتی کنند. حتی همان زمان شــائبه و ادعایی مبنی بر 
لابی گری وزارت صمت با برخی نمایندگان مطرح شــد. موضوعی 
که حالا احمد علیرضابیگی آن را مطرح کرده و مدعی واگذاری ۷۰ 
تا ۷۵ خودروی شاسی بلند در زمان استیضاح به برخی نمایندگان 
شــده اســت. ادعایی که او را بــرای توضیح و ارائه مســتندات به 
دادستانی و هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان و در نهایت به دادگاه 
کشانده اســت. فاطمی امین همان زمان در جلسه استیضاح خود 
وعده هایــی داده بود که طی چند ماه گذشــته نه تنها این وعده ها 
محقق نشــده اند، بلکه قیمت خودروهای بی کیفیت داخلی حتی 

بین دو تا سه برابر افزایش یافته است.
همین امر باعث شــد که برای دومین بار تعدادی از نمایندگان 
طرح استیضاح وزیر صمت را با جدیت بیشتری دنبال کنند. هرچند 
که با نزدیک شدن به جلسه استیضاح، طرح مباحث حاشیه ای مثل 
ادعای واگذاری ۷۵ خودروی شاســی بلند توسط وزارت صمت به 
برخی نمایندگان برای ملغی شدن استیضاح وزیر صمت، به نگرانی 
نمایندگان اســتیضاح کننده دامن زد. چراکه در جلســه استیضاح 
فاطمی امین با تکیه به این بحث حاشیه ای، قصد گریز از استیضاح 
را داشــت و به جای پاسخ به ســؤالات نمایندگان استیضاح کننده، 

مکررا به این ماجرا می پرداخت.
در جلسه استیضاح چه گذشت؟

طبق آیین نامه مجلس زمان برگزاری جلســه اســتیضاح پنج 
ساعت است؛ دو ساعت بیان نظرات نمایندگان موافق استیضاح، دو 
ســاعت برای وزیر و یک یا دو نماینده مخالف استیضاح به انتخاب 
وزیر و یک ساعت هم برای دفاعیات رئیس جمهور اختصاص دارد. 
روند جلســه استیضاح روز گذشته هم طبق روال قانونی از ساعت 
هشت صبح آغاز شد. از کابینه دولت سیزدهم مخبر، معاون اول به 
جای رئیس جمهور به صحن آمد و وزرای ارشــاد و راه و ارتباطات 
هم در جلسه حضور داشتند. همان طور که گفته شد رئیس جمهور 
در جلســه حضور نداشــت و برخی اعتقاد داشــتند او در جلسه 
حاضر نخواهد شد؛ اما در این حین رئیسی به مجلس  آمد. چراکه 
برخی نمایندگان عدم حضور رئیس جمهور در جلسه استیضاح را 
بی توجهی او به مجلس دانستند و برخی دیگر معتقد بودند حضور 
او در صحن مجلس و دفاع از وزیر صمت می تواند نظر نمایندگان 
مخالف را به موافق تغییر دهد. به گفته برخی نمایندگان از عمده 
دلایل حضور یکباره رئیسی در جلسه استیضاح فاطمی امین همین 
جملــه کلیدی بود که احتمال دادند این حضــور و دفاع می تواند 
وزیر صمت را در سمت خود ابقا کند. از طرفی طبق تحلیل برخی 
نمایندگان وقتی شرایط ماندن یا رفتن فاطمی امین ۵۰-۵۰ شده بود، 
از رئیســی خواسته شد به مجلس بیاید و با دفاع از وزیر خود، کفه 
ترازو را به نفع فاطمی امین ســنگین کند. بنابراین رئیسی به صحن 
آمد و به دفاع از وزیر صمت خود پرداخت. البته خیلی ها معتقدند 
او در صحبت هایــش تلویحا واگذاری خودروهای شاســی بلند از 
طرف وزارت صمت به مجلس را پذیرفت و گفت که دستور پیگیری 
موضوع را داده است. بعد از دفاعیات رئیسی از فاطمی امین که به 
گفته برخی نمایندگان این وزیر برای رئیسی تفاوت معناداری با دیگر 
وزرای کابینه اش دارد و سال ها در آستان قدس امین او بوده است، 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس در ساعت ۱۱:۳۰ اعلام کرد که با 
توجه به اینکه هنوز زمان برای بیان صحبت های نمایندگان موافق 

استیضاح و وزیر صنعت، معدن و تجارت باقی مانده و ادامه جلسه 
با نماز ظهر تقارن پیدا می کند، لذا تنفس اعلام شده و ادامه نشست 
ساعت ۱۳ خواهد بود. مسئله ای که انتقاد برخی دیگر از نمایندگان 
را به همراه داشت و این فرصت تنفس را زمانی برای تلاش بیشتر 

دولت با نمایندگان برای ماندن وزیر صمت دانستند.
حواشی در جلسه عصر هم ادامه داشت

اگرچه در جلسه صبح معاون پارلمانی وزارت صمت برخلاف 
آیین نامه بین صندلی نمایندگان رفته بود و مشــغول رایزنی برای 
ماندن وزیر با نمایندگان بود و این امر باعث تذکر ســه بار محســن 
دهنوی، عضو هیئت رئیســه مجلس شــد، اما این ماجرا در جلسه 
عصر نیز به نحو دیگری تکرار شــد. به گونه ای که با شروع جلسه 
نوبت عصر، امیرحســین قاضی زاده هاشمی که تا پیش از روی کار 
آمدن دولت ســیزدهم نماینده مجلس بــود و بعد از آن به عنوان 
رئیس سازمان بنیاد شهید مشغول به کار شد و معاون رئیس جمهور 

است، باز هم برخلاف آیین نامه بدون اینکه تذکری از هیئت رئیسه 
یا رئیس مجلــس دریافت کند برای مدتی نســبتا طولانی در بین 
ردیف های صندلی نمایندگان در حال رفت و آمد و صحبت با آنها 
بود. حتی برخی نمایندگان نامه هایی را به او می رساندند. در ابتدای 
جلســه ظهر، احد آزادی خواه با اســتناد به مــاده ۷۵ آیین نامه در 
تذکری به بخشی از صحبت های فاطمی امین پاسخ داد. سیدرضا 
فاطمی امین وزیر سابق صمت در جلسه استیضاح خود در مجلس 
با اشــاره به اظهارات احد آزادی خواه گفت: «آقای آزادی خواه در 
اظهارات خود به شــرکتی اشاره کرده که ســه  هزار میلیارد تومان 
گران فروشــی دارد و پرونده آن در ســازمان تعزیرات مفتوح است، 
او از شــرکتی نــام برد که در پی منافع نامشــروع، یکی از معاونان 
این وزارتخانه را مضروب کرده اســت». وزیر صمت سپس مدعی 
شــد که چه کسانی به شــعبه ۲۷ جنایی رفته و وساطت کرده اند 
که فرد متخلف آزاد شــود؟ فاطمی امین در ادامه گفت: «این افراد 

اژد های هفت سر فساد هستند». پس از این اظهارات میزان با قاضی 
محمد شهریاری گفت وگو کرد. او درباره این ادعا توضیح داد: «آقای 
برادران، معاون وزارت صمت در حوادث سال ۱۴۰۱، مورد سوءقصد 
قرار گرفت و مجروح شــد و در این رابطه پرونده  ای در دادســرای 
جرایم جنایی تهران تشــکیل گردید و افرادی که در این ســوءقصد 
نقش داشتند، دستگیر شدند تا اینکه در تحقیقات به فردی رسیدیم 
که دارای کارخانه و مشــکلات اقتصادی است. در ادامه تحقیقات 
صورت گرفته مشــخص شد این فرد متهم اســت به اینکه دستور 
حمله به معاون وزارت صمت توسط این فرد را صادر کرده است».
سرپرســت دادسرای جرائم جنایی تهران تأکید کرد: «در پرونده 
حملــه به معــاون وزارت صمت، اعمال نفــوذی صورت نگرفته 
و پرونده در حال ســیر مراحل تحقیقاتی خود اســت و این پرونده 

ارتباطی با صنعت خودرو ندارد».
به بیگی اجازه تذکر اصل ۷۵ داده نشد!

از آنجایی که در جلســه صبح چندین مرتبه اسم علیرضابیگی 
نماینده تبریز درمــورد ماجرای خودروهای شاســی بلند از تریبون 
مجلس اعلام شده بود، حتی فاطمی امین هم با خطاب قراردادن 
علیرضابیگی از او خواســته بود بگوید که کجا خودرو داده شــده 
اســت و حتی یک مورد اســم نماینده ای که خودرو گرفته است را 
ببرد، انتظار می رفت او در این باره تذکر اصل ۷۵ بدهد. اما این اتفاق 
نیفتاد! خبرنگاران دلیل متذکرنشــدن او را در فاصله تنفس سؤال 
کردند که بیگی تأکید کرد درخواست بیان تذکر ماده ۷۵ را داده بود 
اما هیئت رئیسه به او گفته بود چون توهینی نسبت به او نشده به 

همین دلیل فرصت بیان تذکر ندارد.
سیاهکلی: ۸۱ درصد مردم از فاطمی امین...!

در نهایت دو نماینده باقی مانده از متقاضیان اســتیضاح یعنی 
سیاهکلی و حاجی دلیگانی پشت تریبون رفتند. سیاهکلی انتقادات 
تندی را به فاطمی امین مطــرح کرد. حتی صراحتا گفت که طبق 
آمارهــا ۸۱ درصد مــردم از فاطمی امین بیزارند. اما این ســخنان 
ســیاهکلی واکنش تند برخی نمایندگان حامــی وزیر صمت را به 
دنبال داشت و با دو- دو گفتن و انتقاد به همکار خود برای دقایقی 
فضای مجلس را متشنج کردند. اما سیاهکلی با عصبانیت خطاب 

به آنها گفت که آن قدر نوکری دولت را نکنید.
با اتمام سخنان سیاهکلی، قالیباف رئیس مجلس از نمایندگان 
خواســت که اخــلاق را در کلام خود رعایت کننــد. اینکه فردی را 
دروغگو خطــاب کرده و یا از تنفر صحبت کنند خوب نیســت. در 
نهایت فاطمی امین برای آخرین بار پشت تریبون مجلس حاضر شد 
تا دفاعیات پایانی اش را بیان کند. او از نمایندگان خواست تا فرصت 

مجدد به او بدهند تا کارهای نیمه تمام را به اتمام برسانند.
انتظار برای استیضاح وزیر صمت به سر رسید

بالاخره زمان موعود فرا رسید و قالیباف از اعضای کابینه دولت 
خواســت تا صحن مجلس را ترک کنند و مجلس آماده رأی گیری 
شــود. بعد از آن برگه های رأی بین نمایندگان توزیع شــد. از چهار 
نماینده مجلس یعنی ســرمدی، شــاوردیان، پیرهــادی و نبویان 
خواسته شد تا آرا را شمارش کنند، میزی در جلوی تریبون مجلس 
با چهار گلدان برای رأی های مخالف، موافق، ممتنع و باطله تعبیه 
شــده بود. در زمان شمارش آرا، بســیاری از نمایندگان جلوی میز 
شــمارش رأی ایستاده بودند تا جایی که چندین بار رئیس مجلس 
از آنها خواست در صندلی خود قرار گیرند در آخر وقتی که رئیس 
مجلس آرای استیضاح فاطمی امین را اعلام کرد، و مشخص شد او 
با ۱۶۲ رأی مخالف باید از وزارت صمت برود، تعدادی از نمایندگان 
فاتحانه فریاد االله اکبر ســر دادند و به سمت خبرنگاران برگشته و 
بــا آنها کــه از صبح اخبار این اتفاق مهم را پوشــش داده بودند و 
برخی هم از نتیجه جلسه هیجان زده بودند فیلم و عکس یادگاری 

می گرفتند.
تلاش جبهه پایداری برای ماندن فاطمی امین جواب نداد

نکته قابل توجه جلســه روز گذشــته غیرقابل پیش بینی بودن 
نتیجه بود. یعنی در خلال جلســه اســتیضاح، نگرانــی از چهره 
نمایندگانی که خواستار استیضاح فاطمی امین بودند، می بارید و در 
پاسخ به این سؤال خبرنگاران که فضای جلسه را چطور می بینید؟ 
شرایط را ۵۰ -۵۰ می دانستند. چراکه شنیده شده بود ساعت شش 
صبح نمایندگان جبهه پایداری به ریاســت پژمانفر تشکیل جلسه 
داده بودنــد و همه تلاش خود را برای ابقــا و ماندن فاطمی امین 
در کرســی وزارت صمــت بــه کار می بندنــد و ظهــر مشــغول 
گفت وگو بــا نمایندگان بوده اند. به همین دلیل برخی از نمایندگان 
اســتیضاح کننده وزیر به اتمام کار فاطمی امیــن در وزارت صمت 
امیدی نداشتند. هرچند همگی این روز را روز مهمی برای مجلس 
می دانســتند و در گفت وگو با «شــرق» تأکید داشتند که روز آزمون 
بزرگ مجلس است و در صورتی که نمایندگان برای دومین بار رأی 
به ماندن فاطمی امین بدهند، آبرو و حیثیتی برای مجلس یازدهم 
نخواهد ماند. حتی برخی از تعبیر تمام شــدن کار مجلس در سال 
آخر آن استفاده کردند. اما به هر حال ورق برگشت و آنها توانستند 
فاطمی امیــن را که مورد حمایت تمام و کمال دولت بود از وزارت 
صمت بازگردانند تا شاید مرهمی بر دل مردمی باشد که خرید حتی 
یک خودروی پراید بی کیفیت بر دلشان مانده است. حالا باید منتظر 
بود و دید رئیس جمهور چه تصمیمی برای این وزارتخانه عریض و 
طویل و مهم می گیرد و جانشین فاطمی امین چه کسی خواهد بود؟ 
ضمن اینکه باید منتظر واکنش خودرویی ها به این اتفاق بود و دید 
این تغییر و استیضاح تا چه حد به مذاق آنها خوش یا ناخوش آمده 
است و چه اتفاقاتی را برای بازار خودرو و صنعت رقم خواهند زد؟

گزارش «شرق» از یک جلسه پرسروصدای استیضاح؛ پایان وزیر صمت

فرجام «امین» پاستور
برخی کارشناسان معتقدند با رفتن فاطمی امین، مجلس از کیان خود دفاع کرد
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